
 

Comune di Pederobba 
Provincia di Treviso 

Piazza Case Rosse 14 – 31040 Pederobba 
www.comune.pederobba.tv.it 

Codice fiscale: 83001210265 
partita IVA: 01199310267 

Centralino: 0423 680911 
Telefax: 0423 68185 

 

Determinazione n. 161 del 12-05-2025 - COMUNE DI PEDEROBBA 

 
ORIGINALE 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 161 
del 12-05-2025 

 
 
Ufficio: AFFARI GENERALI 
 
 

Oggetto: VARIAZIONE COMPENSATIVA TRA CAPITOLI DELLO STESSO 
MACROAGGREGATO DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027 
AI SENSI DELL'ART. 175, COMMA 5-QUATER, LETT. A), DEL 
D.L.GS. N. 267/2000 

 
L’INCARICATO DI ELEVATA QUALFICAZIONE “EQ”  

DEL SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO, TRIBUTI E PERSONALE 
 
RICHIAMATI:  
 

- la nota di aggiornamento al DUP 2025-2027, approvato con delibera CC 68 del 23/12/2024;  
- il Bilancio di previsione 2025-2027 approvato con delibera CC 69 del 23/12/2024;  
- la delibera GC 2 del 08/01/2025 con la quale è stato approvato il PEG per l’anno 2025-2027;  
- il Decreto Sindacale 6/2024 che ha conferito l’incarico di EQ Settore Economico Finanziario; 

 
PRESO ATTO delle necessità di effettuare una riparazione all’impianto di riscaldamento della 
scuola primaria di Onigo; 
 
VISTA la nota a firma del Responsabile del settore tecnico lavori pubblici, patrimonio, ambiente 
datata 15 aprile 2025; 
 
 
VISTO l’art. 175, comma 5 quater, del TUEL che dispone: “……. Nel rispetto di quanto previsto dai 
regolamenti di contabilità, i responsabili della spesa o, in assenza di disciplina, il responsabile 
finanziario, possono effettuare, per ciascuno degli esercizi di bilancio: 
a) le variazioni compensative del piano esecutivo di gestione fra capitoli di entrata della medesima 

categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato, escluse le variazioni dei capitoli 
appartenenti ai macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i contributi agli investimenti, 
ed ai trasferimenti in conto capitale, che sono di competenza della Giunta; 



COMUNE DI PEDEROBBA 

Determinazione n. 161 del 12-05-2025 - COMUNE DI PEDEROBBA 

b) le variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli 
stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, escluse quelle previste dall’art. 3, 
comma 5, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Le variazioni di bilancio riguardanti le 
variazioni del fondo pluriennale vincolato sono comunicate trimestralmente alla Giunta;” 
 

VISTO l’art. 175, comma 3, del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. che recita “Le variazioni al bilancio 
possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascuno anno, fatte salve le seguenti 
variazioni, che possono essere deliberate sino al 31 dicembre di ciascun anno: 
….. omissis 
f) le variazioni di cui al comma 5-quater, lettera b); 
 
VISTO l’art. 175, comma 9, del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. che specifica: “Le variazioni al piano 
esecutivo di gestione di cui all’articolo 169 sono di competenza dell’organo esecutivo, salvo quelle 
previste dal comma 5-quater, e possono essere adottate entro il 15 dicembre di ciascun anno…” 
 
RITENUTO di provvedere alla modifica degli stanziamenti dei capitoli indicati nella presente 
determinazione e dato atto che tale modifica non varia gli stanziamenti per macroaggregato di spesa e 
che non vengono modificati gli equilibri di bilancio; 
 
VISTI: 

- l’art. 183 del d.lgs. 267/2000; 
- l’art. 175, comma 5 quater, del D.Lgs. 267/2000; 
- il punto 5.4 dell’Allegato 4/2 “Principio contabile applicato concernente la contabilità 

finanziaria”; 
- il D.Lgs. 118/2011; 
- il vigente Regolamento di contabilità; 

 
ATTESO CHE i pareri ai sensi dell’art. 147-bis del decreto legislativo n. 267/2000 vengono apposti 
sul presente provvedimento mediante sottoscrizione dello stesso, come previsto dal vigente 
Regolamento comunale sui controlli interni; 
 

DETERMINA 
 
1) Di procedere, per i motivi esposti in premessa, alla variazione compensativa delle previsioni dei 

capitoli del bilancio di previsione 2025-2027 annualità 2025, appartenenti alla stessa Missione, 
Programma e Macroaggregato riportante nella tabella sottostante: 

 
 

Missione Programma Macroaggregato 

4 Istruzione e diritto allo studio  02 Altri ordini di istruzione  1 Spese correnti 
 

01 Acquisto di beni e 
servizi 

  COMPETENZA   CASSA 

Capitolo  Stanz.to 
Assestato 

variazione Stanz.to 
finale 

Stanz.to 
Assestato 

variazione Stanz.to 
finale 

U 11110 
Scuole elementari – 
Fornitura calore 

31.000,00 - 1.100,00 29.900,00 30.004,08 - 1.100,00 28.904,08 

U 11140 Scuole elementari – Servizi  7.550,00 + 1.100,00 8.650,00 12.394,10 + 1.100,00 13.494,10 

 



COMUNE DI PEDEROBBA 

Determinazione n. 161 del 12-05-2025 - COMUNE DI PEDEROBBA 

 
2) Di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri 

riflessi diretti e indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune ai 
sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000. 

 
3) Di precisare che, per effetto di tale variazione, non vengono modificati gli equilibri di bilancio. 
 
4) Di pubblicare la presente determinazione sul sito Internet comunale, nell'apposita sotto sezione 

della Sezione "Amministrazione Trasparente", in attuazione di quanto disciplinato, in 
particolare, dall'articolo 37 del D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013 e dell'articolo 1 comma 32 della 
Legge n. 190 del 06.11.2012. 

 
5) Di dare atto che il presente atto diventa esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria del Responsabile dell'Area Economico Finanziaria, 
in conformità al D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e successive modificazioni.  

 
 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 BARON ORNELLA 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


